

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác phòng, chống mua bán người**  
**trên địa bàn tỉnh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ138CP ngày 24 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về “*thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023*”, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh*) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023 trên địa bàn tỉnh với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đoàn thể, ban, ngành, chính quyền địa phương và nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mua bán người; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo chuyên biến mạnh về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong phòng, chống mua bán người; khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm mua bán người và những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống mua bán người đã được chỉ ra trong năm 2022.

2. Bảo đảm 100% tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến tội phạm mua bán người được tiếp nhận, phân loại, tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%. Các vụ việc có dấu hiệu tội phạm mua bán người phải được thụ lý điều tra, xác minh, khi đủ căn cứ phải khởi tố vụ án hình sự để điều tra theo đúng quy định của pháp luật. Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án mua bán người đạt trên 90% tổng số án khởi tố; 95% số vụ án mua bán người hằng năm được giải quyết và truy tố; 90% số vụ án mua bán người được giải quyết, xét xử.

3. Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ an toàn và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường hợp tác quốc tế để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người.

**II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

a. Các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1583/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “*thực hiện*

*Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh*” gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người. Xác định công tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, trên các lĩnh vực, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI nhiệm kỳ 2020-2025 và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội với mục tiêu cao nhất nhằm “*bảo vệ an ninh con người*”, “*bảo vệ quyền con người*”, “*bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc cho Nhân dân*”.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng “*Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người*” và “*Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7*”, nhất là tại các địa bàn trọng điểm. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ về phòng, chống mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán người

b. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố duy trì các hoạt động liên ngành phòng, chống mua bán người; tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, giao ban định kỳ theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh.

## **2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm mua bán người**

### **2.1. Công tác tuyên truyền và phòng ngừa xã hội**

a. Các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, tập trung ở cơ sở và các đối tượng có nguy cơ cao là nạn nhân của tội phạm mua bán người; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30 tháng 7*” và “*Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30 tháng 7*” phù hợp với thông điệp về phòng, chống mua bán người năm 2023 và tình hình thực tế tại địa phương. Lồng ghép công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người với phòng, chống tội phạm, phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và phòng, chống HIV/AIDS gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giải quyết vấn đề an sinh xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

b. Công an tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum và các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan tăng cường đưa tin, bài, phóng sự, nhất là phổ biến các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người để toàn thể người dân biết, phòng ngừa; đồng thời thông tin về kết quả đấu tranh phòng, chống mua bán người của lực lượng chức năng của tỉnh.

b. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền về công tác bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán và xây dựng, phát hành các tài liệu hướng dẫn, tờ rơi về hỗ trợ nạn nhân để người dân biết, thực hiện.

c. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật và thực hiện phong trào xây dựng làng, thôn, ấp, bản, tổ dân phố văn hóa gắn với triển khai phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn tỉnh.

d. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán người vào chương trình giáo dục công dân, hoạt động ngoại khóa của các cấp học; nhất là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa.

## **2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ**

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản; bám sát địa bàn, đổi mới phương pháp thu thập thông tin theo hướng liên kết địa bàn từ nội địa - khu vực biên giới - ngoại biên; tăng cường thu thập thông tin trên “*không gian mạng*”; phối hợp tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới nhằm ngăn chặn tình trạng mua bán người, xuất cảnh trái phép, đặc biệt là trên tuyến biên giới giữa Việt Nam - Campuchia.

- Chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến, phương thức, thủ đoạn, quy luật hoạt động của tội phạm nói chung và tội phạm mua bán người nói riêng theo phương châm “*lấy phòng ngừa làm trọng; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa với chủ động tấn công, đánh trúng, đánh đúng, đánh vào gốc các loại tội phạm mua bán người*” đảm bảo tích cực, khẩn trương và hiệu quả. Chú trọng công tác phòng ngừa mua bán người trong nội địa, mua bán bộ phận cơ thể người, tổ chức mang thai hộ vì mục đích thương mại, mua bán người để cưỡng bức lao động...

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động của người nước ngoài tại Việt Nam; quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự như: Các cơ sở kinh doanh, cho thuê lưu trú, nhà hàng, quán bar, karaoke, massage, khu vui chơi giải trí... mà tội phạm mua bán người có thể lợi dụng để hoạt động phạm tội hoặc sử dụng làm nơi tập kết nạn nhân trước khi bán ra nước ngoài để chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm mua bán người và nạn nhân bị mua bán.

- Khai thác, sử dụng tối đa hiệu quả của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân và định danh, xác thực điện tử theo Đề án 06 phục vụ công tác phòng, chống mua bán người.

### **3. Công tác đấu tranh, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người**

a. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan:

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nhằm kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý các đường dây, tổ chức, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán người, mua bán người trong nội địa, mua bán bộ phận cơ thể người, tổ chức mang thai hộ vì mục đích thương mại, các hoạt động lợi dụng tổ chức đưa người trốn ra nước ngoài trái phép để mua bán, cưỡng bức lao động...

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác điều tra, xử lý tội phạm bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, phòng chống sai phạm, tiêu cực trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm mua bán người.

- Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng truy tố, xét xử các vụ án mua bán người; thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng, bảo đảm các phán quyết của Tòa án theo quy định của pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết các vụ án về mua bán người và trong quá trình thực hành quyền công tố, điều tra, xét xử đối với các vụ án mua bán người, mua bán người dưới 16 tuổi và một số tội danh liên quan.

b. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất lựa chọn các vụ án điển hình về mua bán người được dư luận xã hội quan tâm để tập trung điều tra, truy tố và kịp thời đưa ra xét xử bảo đảm nghiêm minh, đúng pháp luật, phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa chung.

### **4. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán**

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân theo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm; thực hiện các biện pháp nhằm bảo vệ bí mật thông tin, an toàn cho nạn nhân, người thân của nạn nhân theo quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp liên ngành giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Ngoại giao trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tư vấn, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

trở về tái hòa nhập cộng đồng; rà soát, sàng lọc và phân loại công dân do nước ngoài trao trả theo đúng quy định hiện hành.

### **5. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người**

- Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác đa phương về phòng, chống mua bán người; chủ động thông tin đối ngoại về chủ trương, chính sách và nỗ lực của Việt Nam trong phòng, chống mua bán người, bảo vệ nạn nhân bị mua bán.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh chỉ đạo các Đoàn biên phòng, Công an các huyện biên giới duy trì và thực hiện cơ chế phối hợp với lực lượng chức năng các tỉnh giáp biên giới với Lào, Campuchia để trao đổi thông tin, lập đường dây nóng, xác định cơ quan đầu mối phối hợp điều tra, bắt giữ, chuyển giao, truy nã tội phạm, giải cứu, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về. Đẩy mạnh hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự, hợp tác quốc tế trong tố tụng hình sự, đấu tranh phòng, chống tội phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người tại cơ quan, đơn vị, địa phương cho phù hợp với tình hình thực tế. Định kỳ hàng quý (*trước ngày 15 của tháng cuối quý*) và năm (*trước ngày 15 tháng 12*) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Công an tỉnh (*Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh*) kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ và Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./ *Na*

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ (*b/c*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*b/c*);
- Thường trực HĐND tỉnh (*b/c*);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (*b/c*);
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh (*p/hợp, t/h*);
- Các thành viên Ban chỉ đạo PCTP, TNXH&XDPT TDBVANTQ tỉnh (*t/h*);
- Ban chỉ đạo PCTP, TNXH&XDPT TDBVANTQ các huyện, thành phố (*t/h*);
- Lưu: VT, BCĐ, NCLTD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Ngọc Tuấn**